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af Færøernes landsstyre i eget navn med referen- 
ce til loven. Valget mellem disse to former vil 
være et forhandlingsspørgsmål mellem lands- 
styret og EFTA-staternes regeringer. 

Så igen vil det nok være mere relevant at 
spørge lagmanden og drøfte det i landsstyret. 
Om tidsperspektivet kan jeg sige, at landsstyret 
har taget spørgsmålet op med EFTA-landenes 
regeringer -  det kunne han også have fået at 
vide ved at spørge hjemme -  og det vil være dis- 
se regeringers holdning, der afgør, om og i givet 
fald hvornår der indledes realitetsforhandlinger 
om færøsk medlemskab, hvad han også kunne 
have fået at vide derhjemme. 

Hvorvidt og i givet fald hvornår sådanne for- 
handlinger kan forventes at resultere i færøsk 
medlemskab kan bedst vurderes af landsstyret, 
og derfor vil jeg egentlig foreslå, at han spørger 
landsstyret. 

Høgni Hoydal (TF): 
Jeg vil gerne understrege, at vi er vidne til den 
evige ansvarsløshed eller det evige hjørnespark, 
kan man sige, når vi behandler færøske sager, 
uanset om det er her eller på Færøerne. Selvføl- 
gelig har undertegnede spurgt om det her man- 
ge gange, hvor Færøerne arbejder aktivt for sa- 
gen. Men på Færøerne siger man jo, at udenrigs- 
politik er et dansk anliggende, som vi lige har 
hørt statsministeren gentage flere gange i et an- 
det svar. Og den danske udenrigsminister er sta- 
dig væk formelt set den, der fører udenrigspoli- 
tikken for Færøerne. 

Derfor vil jeg gerne præcisere spørgsmålet og 
spørge, om den her ansøgning, man har talt om, 
som altså formelt er i udenrigsministerens navn, 
også omhandler et medlemskab af EØS-aftalen, 
som EFTA jo har indgået med EU. Det er jo 
egentlig det, som er det mest givtige ved en så- 
dan aftale, altså, omhandler det, man forhandler 
om, også en EØS-aftale qua den, som Island og 
Norge har? 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Jeg vil godt sige til hr. Hoydal, at vi gør alt, hvad 
vi kan for at hjælpe Færøerne, så Færøerne får 
den ordning, Færøerne gerne vil have. Så til det 
med pludselig nu at sidde og sige, at det er et 
dansk anliggende, vil jeg sige: Ja, det er det også. 
Men vi har altså været enige om, at det er Færø- 
erne, som har ønsket det, og at vi støtter Færøer- 
ne. 

Det vil sige, vi hjælper Færøerne, ambassa- 
derne hjælper selvfølgelig Færøerne, jeg har 

skrevet på Færøernes foranledning og ønske til 
de forskellige EFTA-lande for at fremme Færøer- 
nes sag. Så her er vi altså i den situation, at Fær- 
øerne er i førersædet, men at vi selvfølgelig hjæl- 
per, således at vejen kan blive ryddet for Færøer- 
ne. Derfor er det også op til Færøerne og EFTA 
at finde ordningen, som de kan blive enige om i 
fællesskab. 

Kl. 16.30 
EØS-aftalen og EFTA er jo nok noget, man må 

vælge imellem, men det er igen noget, som hr. 
Hoydal burde drøfte med lagmanden, fordi det 
dilemma, Færøerne kan komme i, er et, Færøer- 
ne selv skal løse. Jeg kan hjælpe, når man har 
truffet beslutningen, som hr. Hoydal udmærket 
ved, for jeg sagde det også til hr. Hoydal på Fær- 
øerne. Jeg kan hjælpe med den beslutning, Fær- 
øerne selv træffer, men Færøerne må selv træffe 
beslutningen. 

Høgni Hoydal (TF): 
Der er jo ingen tvivl om, hvilken beslutning Fær- 
øerne selv har truffet. Vi ønsker selvfølgelig 
fuldt medlemskab af EFTA i eget navn selvfølge- 
lig, og at vi via EFTA også kommer ind i den så- 
kaldte EØS-aftale, som ville give os et, kan man 
sige, organiseret forhold til EU uden at blive 
medlem af EU. Derfor er der da ikke noget odi- 
øst i, at jeg spørger udenrigsministeren, som jo 
sidder og definerer det her sammen med sine 
embedsmænd til daglig, nemlig hvad man kan 
og ikke kan. Vi kan forhandle her, men når det 
gælder Irakkrigen, har vi ikke noget at sige. Om 
det, vi taler om her i det pågående arbejde, også 
omfatter en mulighed for at vi kommer ind som 
et selvstændigt medlem af EFTA og derigennem 
også får del i EØS-aftalen, er et meget enkelt 
spørgsmål, som jeg håber at udenrigsministeren 
vil forsøge at svare klart på. 

Udenrigsministeren (Per Stig Møller): 
Nej, det vil jeg ikke svare klart på. Der findes 
ikke noget klart svar, det ved hr. Hoydal jo ud- 
mærket. Hr. Hoydal bruger Folketinget til at stil- 
le nogle spørgsmål, som han har stillet i lands- 
styret. Har han ikke fået det svar, han ønsker, i 
landsstyret, så prøver han at få det nede i Folke- 
tinget. Og den er altså for gennemskuelig. Det 
kender jeg for meget til færøsk politik til ikke at 
gennemskue. Det må han ordne med landssty- 
ret, for jeg er udmærket klar over, hvad hr. Hoy- 
dal er ude på. Han er ude på at få noget at vide 
af mig om EØS-aftalen, som han formentlig ikke 


